
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – Affidamento diretto della fornitura triennale di materiale di riferimento 
certificato per analisi microbiologiche a favore della Ditta Merck Life Science S.r.l. - 
Importo massimo stimato di Euro 4.000,00 oltre IVA dovuta per legge – CIG: 
BA1F208192

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.– Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);
VISTA la deliberazione n. 57 del 30.10.2025 di approvazione del nuovo “Regolamento per l’affidamento 
di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia;
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 60 del 02.12.2025 (Approvazione Programma Operativo annuale 
anno 2026 con proiezione triennale 2026/2028);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 62 del 02.12.2025 (Approvazione del bilancio di previsione 2026
con proiezione triennale 2026-2028).

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 18 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 

mediante procedure sotto soglia” approvato con deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025 e dell’art. 
50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto tramite la piattaforma 
telematica di negoziazione Net4Market, della fornitura triennale di materiale di riferimento per la 
microbiologia, alla ditta Merck Life Science S.r.l di Milano,  P.I. 13209130155, per un importo 
complessivo stimato di Euro 4.000,00 IVA esclusa, di cui Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai 
sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023 e s.m.i., la fornitura di che trattasi alla 
ditta sopra citata, a seguito di verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del D.lgs. 
36/2023;

- di autorizzare l’invio del contratto, il cui schema si allega al presente atto, unitamente al “Patto di 
integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” 
sottoscritti digitalmente dalla Dott.ssa Francesca Severini, in qualità di Dirigente del Settore 
“Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni” dell’Agenzia;

- di procedere con successivi atti, secondo i reali fabbisogni, all’assunzione dei relativi impegni di spesa, 
liquidazione e pagamento, per ciascun laboratorio, a favore della ditta Merck Life Science S.r.l di 



2

Milano,  P.I. 13209130155, sul Bilancio AMAP 2026, con proiezione triennale 2026_2028, annualità 
2026,2027,2028, sul Progetto “Attività Centro Agrochimico” cod. 5.1, Categoria “Mezzi tecnici”, 
Tipologia di spesa “Materiale di consumo”, cod. 20.20.06 – (Attività commerciale) sulla base della 
seguente suddivisione annuale:

- Annualità 2026: Euro 1.300,00, oltre IVA ai sensi di legge;
- Annualità 2027: Euro 1.300,00 oltre IVA ai sensi di legge;
- Annualità 2028: Euro 1.400,00 oltre IVA ai sensi di legge

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e al pagamento delle relative fatture per gli anni 2026, 
2027 e 2028, previa verifica della regolare esecuzione e della regolarità contributiva 

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023, 
per la fornitura di cui trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: BA1F208192;

- di specificare che l’appalto non è suddiviso in lotti;
- di precisare che non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, Decreto 

Lgs 36/2023;
- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n.36 del 31.03.2023, il responsabile unico del progetto 

nella persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo - E.Q. Laboratorio Agrochimico, 
Microbiologico e Sensoriale, Qualità dei Prodotti Agroalimentari e direttore dell’Esecuzione (DEC) del 
contratto la Dott.ssa Monica Rossetti;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.Lgs.36/2023 e s.m.i.;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione CDA AMAP n. 60 del 02.12.2025 (Approvazione Programma Operativo annuale anno 

2026 con proiezione triennale 2026/2028);
- Deliberazione CDA AMAP n. 62 del 02.12.2025 (Approvazione del bilancio di previsione 2026 con 

proiezione triennale 2026-2028);

Motivazione



3

Al presente documento si allega il modulo interno di Richiesta e Verifica n. 35/2025 (PG07-M01 Ed0-
Rev1), firmato dalla Dott.ssa Donatella Bordoni, responsabile del Settore Produzioni animali del CAR 
AMAP, nel quale risulta l’elenco dei Materiali di Riferimento certificati (CRM) necessari per le analisi 
microbiologiche eseguite dal laboratorio di microbiologia del CAR AMAP con una prospettiva temporale 
calcolata sul triennio 2026/2028.
Il modulo PG10-M07 Ed0 Rev1 n.35  è stato inviato al fornitore Merck Life Science srl e sono stati riportati 
indicativamente i CRMs secondo ISO 17034, come richiesto dall’ente di accreditamento unico italiano 
(ACCREDIA), secondo il quale sono accreditate le prove microbiologiche eseguite dal laboratorio di 
microbiologia del CAR AMAP, che lavora sia secondo il pieno rispetto della norma UNI CEI EN ISO 
17025 e quindi secondo le norme ISO/AFNOR, come richiesto dalla normativa vigente sulla sicurezza 
alimentare (Reg.2073:2005 e smi) per effettuare le analisi previste dal sistema di autocontrollo 
aziendale  e quindi richieste dai clienti del CAR AMAP prevalentemente  del settore lattiero caseario sui 
prodotti alimentari e su altre matrici che rientrano nelle varie fasi di produzione dei prodotti alimentari.

COD. ARTICOLO DESCRIZIONE CONF. COSTO UNITARIO

1. VT001093
LISTERIA MONOCYTOGENES 1/2A WDCM 

00109 10EA 92,20

2. VT000013
BACILLUS CEREUS WDCM 00001 VITROIDS 80-

1 10EA 90,50

3. CRM13170L
 CLOSTRIDIUM PERFRINGENS NCTC 13170 

LOW C 1 10EA 80,00

4. VT000543
CANDIDA ALBICANS WDCM 00054 VITROIDS 

80 10EA 92,50

5. CRM12023L
SALMONELLA TYPHIMURIUM NCTC 12023 

LOW CO 10EA 85,0

6. VT000343 
STAPHYLOCOCCUS AUREUS WDCM 00034 

VITROID 10EA 86,0

 7. CRM10662L
PSEUDOMONAS AERUGINOSA NCTC 10662 

LOW CO 10EA 84,00

8. VT000176  LISTERIA INNOCUA WDCM 00017 VITROIDS 3 10EA 86,00

9. VT000093
ENTEROCOCCUS FAECALIS WDCM 00009 

VITROI 10EA 88,00

10. VT000133
 ESCHERICHIA COLI WDCM 00013 VITROIDS 

80 1 10EA 80,00

11. VT001753
ENTEROBACTER AEROGENES WDCM 00175 

VITRO 10EA 86,00

12. VT004014 CITROBACTER FREUNDII CECT 401 VITROIDS 10EA 92,20

13. RMF03191L
 SACCHAROMYCES CEREVISIAE┐NCPF 3191 

LOW C 10EA 86,00

14. VT000532
ASPERGILLUS BRASILIENSIS WDCM 00053 

VITR 10EA 85,00

15.VT000366
 STAPHYLOCOCCUS EPIDERMIDIS V CECT® 

231 1,000-10,000 CFU 10EA
87,77

16. VT001596 
STAPHYLOCOCCUS SAPROPHYTICUS V CECT® 

235 1,000-10,000 CFU 10EA
87,77

L’importo calcolato sul periodo Febbraio 2026 - Dicembre 2028 per il corrispettivo massimo stimato di 
Euro 4.000,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, comprende sia i costi di trasporto, sia il potenziale 
aumento di prezzo dei materiali in osservanza dell’art. 60 D.Lgs. 36/2023. 
Tutti gli importi di cui al presente atto devono intendersi al netto dell'I.V.A.
Ai sensi della classificazione CPV, la fornitura rientra nel codice: CPV: 33698100-0 – Colture 
Microbiologiche.



4

Si precisa che la ditta Merck Life Science srl. è stata scelta in seguito alla dichiarazione di esclusività 
presentata dove dichiara di essere l'unico produttore esclusivo di dischi Vitroids™ e Lenticule®; in 
particolare i dischi Lenticule® sono prodotti esclusivamente su licenza di UKHSA e Vitroids™ è una 
tecnologia brevettata da Merck e Presso il laboratorio del CAR AMAP di preferire l’acquisto di tali CRMs 
è supportata dal fatto di avere una shelf-life molto più  ampia rispetto altre forme di CRMs fornite da altre 
ditte che producono materiali di riferimento e quindi ciò implica un’ ottimizzazione nella gestione dei 
materiali secondo le procedure interne di qualità del laboratorio.
Alla stessa, iscritta all’albo fornitori dell’Agenzia, è stata inoltrata una richiesta di preventivo per la 
maggior parte dei  prodotti di interesse, riscontrata in data 08.01.2026 (Prot. Amap n 75 del 08.01.2026 
conservato agli atti di ufficio). 
I prezzi unitari offerti, ritenuti congrui, sono stati i seguenti:

COD. ARTICOLO DESCRIZIONE CONF. COSTO UNITARIO

1. VT001093
LISTERIA MONOCYTOGENES 1/2A WDCM 

00109 10EA 92,20

2. VT000013
BACILLUS CEREUS WDCM 00001 VITROIDS 80-

1 10EA 90,50

3. CRM13170L
 CLOSTRIDIUM PERFRINGENS NCTC 13170 

LOW C 1 10EA 80,00

4. VT000543
CANDIDA ALBICANS WDCM 00054 VITROIDS 

80 10EA 92,50

5. CRM12023L-
SALMONELLA TYPHIMURIUM NCTC 12023 

LOW CO 10EA 85,00

6. VT000343- 
STAPHYLOCOCCUS AUREUS WDCM 00034 

VITROID 10EA 86,00

 7. CRM10662L-
PSEUDOMONAS AERUGINOSA NCTC 10662 

LOW CO 10EA 84,00

8. VT000176-  LISTERIA INNOCUA WDCM 00017 VITROIDS 3 10EA 86,00

9. VT000093-
ENTEROCOCCUS FAECALIS WDCM 00009 

VITROI 10EA 88,00

10. VT000133-
 ESCHERICHIA COLI WDCM 00013 VITROIDS 

80 1 10EA 80,00

11. VT001753-
ENTEROBACTER AEROGENES WDCM 00175 

VITRO 10EA 86,00

12. VT004014- CITROBACTER FREUNDII CECT 401 VITROIDS 10EA 92,20

13. RMF03191L
 SACCHAROMYCES CEREVISIAE┐NCPF 3191 

LOW C 10EA
86,00

14. VT000532
ASPERGILLUS BRASILIENSIS WDCM 00053 

VITR 10EA 85,00

VT000366-
 Staphylococcus epidermidis V CECT® 231 1,000-

10,000 CFU 10EA 87,77

VT001596- 
Staphylococcus saprophyticus V CECT® 235 

1,000-10,000 CFU 10EA 87,77

Il tutto come da schema di contratto che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.
Si precisa, inoltre, che la fornitura in oggetto non risulta suddivisa in lotti e che per consistenza, luogo di 
esecuzione, lontananza dalle frontiere e caratteristiche della prestazione non presenta interesse 
transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023.
Si ritiene pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto della fornitura in favore della ditta sopra 
menzionata, tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale Net4Market, certificata ai sensi dell’art. 



5

18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023. Lo schema contrattuale, unitamente al “Patto di integrità” e alle 
“Disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, è allegato al 
presente atto e ne costituisce parte integrante e sostanziale.
Le motivazioni a fondamento del ricorso alla procedura semplificata di affidamento diretto risiedono nella 
necessità di garantire un processo di acquisizione tempestivo, flessibile, efficiente ed economicamente 
sostenibile, in coerenza con i principi generali di cui agli articoli 1–11 del D.Lgs. n. 36/2023, con 
particolare riferimento al principio del risultato (art. 1), da considerarsi prevalente rispetto a quelli di 
concorrenza e trasparenza

In attuazione della Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023, si attesta che per la presente fornitura è stato 
acquisito il CIG BA1F208192.
La spesa complessiva massima stimata triennale di Euro 4.000,00, oltre l’IVA dovuta per legge, fa carico 
sul Bilancio di previsione 2026 con proiezione triennale 2026-2028 – Annualità 2026, 2027 e 2028 - con 
imputazione “Progetto “Attività Centro Agrochimico”, cod. 5.1, categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di spesa 
“Materiale di consumo”, cod. 20.20.06, accertata la regolare esecuzione delle forniture e servizi richiesti 
ed attestata la regolarità contributiva (DURC).

DB

Esito dell’istruttoria 
Per quanto esposto si propone di procedere all’adozione di un atto conforme alle risultanze dell’istruttoria 
al fine:
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 18 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 

mediante procedure sotto soglia” approvato con deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025 e dell’art. 
50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto tramite la piattaforma 
telematica di negoziazione Net4Market, della fornitura triennale di materiale di riferimento per la 
microbiologia, alla ditta Merck Life Science S.r.l di Milano,  P.I. 13209130155, per un importo 
complessivo stimato di Euro 4.000,00 IVA esclusa, di cui Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai 
sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023 e s.m.i., la fornitura di che trattasi alla 
ditta sopra citata, a seguito di verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del D.lgs. 
36/2023;

di autorizzare l’invio del contratto, il cui schema si allega al presente atto, unitamente al “Patto di integrità 
e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” sottoscritti 
digitalmente dalla Dott.ssa Francesca Severini, in qualità di Dirigente del Settore “Fitosanitario e 
Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni” dell’Agenzia;

di procedere con successivi atti, secondo i reali fabbisogni, all’assunzione dei relativi impegni di spesa, 
liquidazione e pagamento, per ciascun laboratorio, a favore della ditta Merck Life Science S.r.l di 
Milano,  P.I. 13209130155, sul Bilancio AMAP 2026, con proiezione triennale 2026_2028, annualità 
2026,2027,2028, sul Progetto “Attività Centro Agrochimico” cod. 5.1, Categoria “Mezzi tecnici”, 
Tipologia di spesa “Materiale di consumo”, cod. 20.20.06 – (Attività commerciale) sulla base della 
seguente suddivisione annuale:

Annualità 2026: Euro 1.300,00, oltre IVA ai sensi di legge;
Annualità 2027: Euro 1.300,00 oltre IVA ai sensi di legge;
Annualità 2028: Euro 1.400,00 oltre IVA ai sensi di legge



6

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e al pagamento delle relative fatture per gli anni 2026, 
2027 e 2028, previa verifica della regolare esecuzione e della regolarità contributiva 

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023, 
per la fornitura di cui trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: BA1F208192;

- di specificare che l’appalto non è suddiviso in lotti;
- di precisare che non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, Decreto 

Lgs 36/2023;
- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n.36 del 31.03.2023, il responsabile unico del progetto 

nella persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo - E.Q. Laboratorio Agrochimico, 
Microbiologico e Sensoriale, Qualità dei Prodotti Agroalimentari e direttore dell’Esecuzione (DEC) del 
contratto la Dott.ssa Monica Rossetti;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Donatella Di Sebastiano)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
““All.1 – Schema di contratto + patto d’integrità”


	NumeroDataRep: n. 68 del 18 febbraio 2026
		contact.01
	2026-02-12T15:43:06+0100
	location.01
	Donatella Di Sebastiano
	reason.01


		contact.02
	2026-02-17T09:03:57+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




